佛山市顺德区市场监督管理局

主动公开

佛山市顺德区市场监督管理局关于 2024 年 顺德区产品质量监督抽查结果的通告

2024 年，佛山市顺德区市场监督管理局组织开展全区工业产 品质量监督抽查，本次常规抽查共抽查了 911 家受检企业的 1242  批次产品，快检筛查工作完成检查经营者数共 51 家，对 63 批次 产品进行了快检筛查。主要涉及儿童家具；木制家具；软体家具； 办公家具；家用燃气灶具；家用燃气快速热水器；燃气采暖热水 炉；商用燃气灶具；燃气调压器（箱）；燃气用具连接用软管； 家用可燃气体探测器；卫生纸；纸手帕及面巾纸；卫生巾（护垫）； 纸尿裤（片、垫）；儿童口罩；合成树脂乳液内墙涂料；木器涂 料；外墙涂料；艺术涂料；消防水带；消防应急灯具；手提式灭 火器；通用机械；劳保用品；非医用口罩；家用和类似用途插头 插座；家用和类似用途固定式电气装置的开关；延长线插座（带 电源适配器）； 电线及电缆；家具用小五金；太阳能光伏组件； 工业机器人；皮鞋、皮凉鞋；休闲鞋；老人鞋；拖鞋、凉鞋（不

— 1 —

包括皮凉鞋）、橡胶凉拖鞋； 电冰箱和食品冷冻箱；洗碗机；食 具消毒柜； 电烤箱及烘烤器具； 电饼铛； 电火锅； 电压力锅； 电 饭煲（ 自动电饭锅）；厨房机械； 电磁灶；吸油烟机； 电水壶； 普通照明用自镇流 LED 灯；嵌入式灯具；可移式通用灯具；LED  控制装置；固定式通用灯具；读写作业台灯；儿童及婴幼儿服装； 中小学生校服；儿童鞋；床上用品；衬衫；功能性服装；休闲服 装；女士内衣；PVC 管材及管件；无规共聚聚丙烯（PP-R）管材； 聚乙烯（PE）管材；骑行安全类头盔（摩托车、电动自行车）； 运动头盔；地漏；水嘴；家用不锈钢水槽；淋浴用花洒；塑料购 物袋； 电灭蚊器具（ 电灭蚊拍、电灭蚊灯）；洗涤用品；烟花爆 竹；童车；玩具；吸奶器；储水式电热水器；快热式热水器；热 泵热水机（器）； 电暖风干衣机；织物蒸汽机；室内加热器；储 热式电热暖手器； 电热毯；房间空气调节器；空气湿度调节装置 （除湿机、加湿机、加湿器）；空气净化器；换气扇； 电风扇； 吸尘器（扫地机器人）； 电热保温板及类似器具； 电动自行车； 电动自行车配件（ 电动车用铅酸蓄电池、电动车用锂离子电池、 充电器）；锁具（ 电子门锁）等 97 类产品，发现不合格产品 202  批次，不合格发现率为 15.48%。
针对监督抽查中发现的产品质量问题，佛山市顺德区市场监 督管理局已依据相关法律法规和规定对不合格产品生产经营单位 予以处理并督促其履行法定义务。根据《产品质量监督抽查管理 暂行办法》规定，对 2024 年佛山市顺德区产品质量监督抽查结果

— 2 —

通告如下：
一、产品质量监督抽查具体情况

产品类别
	生产区域
	流通区域

抽检 批次

合格 批次
	不合 格批 次

不合格 发现率

抽检 批次

合格 批次
	不合 格批 次

不合格 发现率

	婴幼儿及 儿童用品

11

8

3

27.27%

57

55

2

3.51%

	学生用品
	12
	12
	0
	0.00%
	13
	12
	1
	7.69%

	家具
	100
	60
	40
	40.00%
	0
	0
	0
	0.00%

	家具五金
	5
	5
	0
	0.00%
	0
	0
	0
	0.00%

	家用燃气 具

180

172

8

4.44%

12

6

6

50.00%

	商用燃气 灶

19

6

13

68.42%

0

0

0

0.00%

	厨卫电器
	141
	131
	10
	7.09%
	33
	26
	7
	21.21%

	家用电器
	52
	42
	10
	19.23%
	82
	71
	11
	13.41%

	服装鞋帽、
日用及纺
织品

26

24

2

7.69%

27

20

7

25.93%

	纸制用品
	19
	19
	0
	0.00%
	18
	18
	0
	0.00%

	电动自行 车及其零

6

6

0

0.00%

41

25

16

39.02%

— 3 —

	配件

	开关、插座
	40
	40
	0
	0.00%
	0
	0
	0
	0.00%

	照明灯具
	102
	78
	24
	23.53%
	41
	19
	22
	53.66%

	建筑和装
饰装修材
料

36

31

5

13.89%

24

19

5

20.83%

	涂料
	68
	66
	2
	2.94%
	0
	0
	0
	0.00%

	消防产品
	3
	3
	0
	0.00%
	12
	12
	0
	0.00%

	电线及电 缆

31

30

1

3.23%

0

0

0

0.00%

	通用机械
	32
	31
	1
	3.13%
	0
	0
	0
	0.00%

	电子门锁
	3
	3
	0
	0.00%
	7
	7
	0
	0.00%

	劳保用品
	0
	0
	0
	0.00%
	10
	10
	0
	0.00%

	非医用 口 罩（不含儿 童口罩）

0

0

0

0.00%

8

8

0

0.00%

	塑料购物 袋

5

1

4

80.00%

0

0

0

0.00%

	洗涤用品
	0
	0
	0
	0.00%
	10
	10
	0
	0.00%

	烟花爆竹
	0
	0
	0
	0.00%
	10
	8
	2
	20.00%

	太阳能光 伏组件

2

2

0

100.00%

2

2

0

0.00%

	工业机器
	5
	5
	0
	0.00%
	0
	0
	0
	0.00%

— 4 —

	人

	合计
	898
	775
	123
	13.70%
	407
	328
	79
	19.41%

二、产品不合格项目具体情况

抽查产品类别

存在的不合格项目
	不合格项出现 的频次

	服装鞋  帽、 日用 及纺织品

床上用品

纤维含量

2

厨卫电器

电磁灶
	结构（不包括第 22.46 条的试验
	1

	骚扰功率
	2

	辐射骚扰
	2

	端子骚扰电压（连续骚扰）
	1

	厨房机械
	耐潮湿
	1

电烤箱及烘烤器具
	非正常工作（不包括第 19.11.4 条的试验）

1

吸油烟机
	非正常工作（不包括第 19.11.4 条的试验）

1

	全压效率
	5

	结构（不包括第 22.46 条的试验）
	1

换、排气扇
	稳定性和机械危险
	1

	接地措施
	6

	螺钉和连接
	1

	电源连接和外部软线
	5

— 5 —

	能效等级（能效值)
	4

	结构
	4

	对触及带电部件的防护
	4

电线电缆

电线电缆
	绝缘老化前抗张强度
	1

	绝缘老化后抗张强度
	1

	护套老化前抗张强度
	1

	护套老化后抗张强度
	1

	曲挠试验
	1

家具
	办公家具
	安全性（基本安全）
	1

木制家具
	甲醛释放量
	6

	木工要求
	8

	力学性能（柜类）—推拉构件强 度试验

1

	力学性能（桌类稳定性）
	1

软体家具
	铺垫料（软质泡沫塑料垫-其他 拉伸强度）

1

	外观性能（拉链）
	1

	理化性能（复合面料-面料-抗起 毛、起球）

2

	产品用料、加工（木制件）
	1

	产品用料、加工（泡沫塑料-压缩 永久变形）

1

	力学性能（沙发座背及扶手耐久
	2

— 6 —

	性）

	产品用料、加工（金属件）
	1

家用电器

电灭蚊器具
	电源连接和外部软线
	2

	对触及带电部件的防护
	5

	稳定性和机械危险
	1

	工作温度下的泄漏电流和电气 强度

1

	泄漏电流和电气强度
	1

	结构（不包括第 22.46 条的试验）
	4

	电气间隙
	3

	爬电距离和固体绝缘
	3

	电热取暖器
	输入功率和电流
	1

电风扇
	稳定性和机械危险
	5

	接地措施
	3

	电源连接和外部软线
	2

	螺钉和连接
	1

电暖风干衣机
	电气间隙
	1

	爬电距离和固体绝缘
	1

电热水器
	能效等级
	1

	电源连接和外部软线
	1

家用燃气 具

家用燃气灶
	热负荷偏差
	5

	干烟气中一氧化碳浓度
	3

	热效率
	1

— 7 —

	燃气用具连接用软管
	标志
	1

建筑和装
饰装修材
料

地漏
	安装尺寸
	1

	排水流量
	1

家用不锈钢水槽
	防结露涂层厚度
	1

	排水机构管壁厚度
	1

淋浴用花洒
	管螺纹精度
	1

	耐腐蚀性能
	1

	流量均匀性
	1

	手持式花洒防虹吸性能
	1

	表面耐腐蚀性能
	1

陶瓷片密封水嘴
	表面耐腐蚀性能
	2

	流量均匀性
	1

	水嘴水效等级
	1

商用燃气 具

商用燃气灶
	热负荷准确度
	5

	干烟气中CO 含量
	1

	熄火保护装置
	3

	通用结构-一般要求
	1

	塑料购物 袋

塑料购物袋
	环保要求
	1

	环保要求（公称厚度）
	3

	通用机械
	通用机械
	电气设备
	1

涂料
	合成树脂乳液内墙涂 料

甲醛含量

1

	合成树脂乳液外墙涂
	耐洗刷性（2000 次）
	1

— 8 —

	料

	学生用品
	校服
	纤维含量
	1

烟花爆竹

烟花爆竹
	部件
	2

	药量
	1

	婴幼儿及 儿童用品

儿童及婴幼儿服装

纤维含量

1

照明灯具
	LED 控制装置
	谐波电流限值
	1

读写台灯
	标记
	1

	辐射骚扰（30MHz~1GHz）
	1

	显色指数（Ra、R9）
	2

	结构（不含光生物危害）
	1

	照度及照度均匀度
	1

固定式通用灯具
	骚扰电压
	3

	标记
	1

	结构（含光生物危害）
	1

	外部接线和内部接线
	1

	辐射骚扰（30MHz~1GHz）
	1

	谐波电流限值
	1

可移式通用灯具
	标记
	11

	外部接线和内部接线
	2

	骚扰电压
	1

	结构（含光生物危害）
	6

	嵌入式灯具
	结构（含光生物危害）
	6

— 9 —

	外部接线和内部接线
	6

	防触电保护
	5

	防尘
	5

	防固体异物和防水
	5

	绝缘电阻和电气强度
	3

	接触电流和保护导体电流
	3

	骚扰电压
	6

	辐射骚扰（30MHz~1GHz）
	4

	谐波电流
	2

	爬电距离和电气间隙
	2

	显色指数
	1

	能效等级
	2

	标记
	5

自镇流 LED 灯
	谐波电流限值
	6

	标志
	4

	互换性
	2

电动自行
车及其零
配件

电动自行车
	车速限值
	3

	标识与警示语
	4

	充电状态主回路保护
	4

	互认协同充电
	4

	整车质量
	1

	淋水涉水性能
	2

— 10 —

	电气装置-短路保护
	1

	车速提示语
	1

电动自行车充电器
	端子骚扰电压
	4

	辐射骚扰
	4

三、生产经营警示
根据 2024 年产品质量监督抽查结果，在此提醒各相关产品生 产、销售者：
（ 一）生产者必须严格按照国家法律法规、国家强制性标准 组织生产，加强生产管理，控制原材料质量，按要求严格进行出 厂检验，不得生产销售不合格产品；生产者发现其生产的产品存 在安全隐患、缺陷以及环境污染问题，可能对人体健康和人身、 财产安全造成损害的，应当启动缺陷调查、主动召回产品。
（ 二）销售者必须严格履行进货检查验收制度，查验供货商 的经营资格，验明产品合格证明和产品标识，采取措施保证产品 质量，不得销售不合格产品，对公告的不合格产品必须立即停止 销售。消费者要求退货的，应当负责退货。
四、消费指引
（ 一）消费者在购买商品时，应选择正规的商场或网店，尽 量选购知名企业生产的产品。要注意商品包装及铭牌，选购时注 意产品实包装印刷要清晰，厂名厂址、产品参数等信息应齐全。 可仔细查看销售商提供的相关产品检验报告及该产品能效报告，

— 11 —

择优购买。
（ 二）消费者在购买产品时应索要发票并妥善保管，作为后 期维权凭证。平时可留意权威部门发布的产品质量抽检监测信息， 优先选择政府部门质量公告中公布的抽查合格的生产、经营企业 的产品，慎重购买抽检不合格的生产经营者的产品。如购买到不 合格产品，应及时向商家进行索赔，如索赔遇到困难，可联系拨 打 0757-12315 或 0757-12345 反映，维护自身合法权益。

附件：2024 年佛山市顺德区产品质量监督检验结果汇总表

[image: ]佛山市顺德区市场监督管理局 2025 年 2 月 5  日
— 12 —
image1.png